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Keid lehti auustatud lugejatele äraandes, pean ma tunnis—X tama, et minule paljude arstiabi tarwitajate soow ja
hammaste puudulik rawitsemine, mis minu tegewuses kahjuks
wägasagedasti ettetulewad, eelolewate ettewatuse-abinõuudewälja—-
andmiseks hammaste alalhoidmiseks, millede hooletusesse

jätmisele nii palju kahjulikkusid tagajärgesid järgnewad, pöhjust
on andnud.

üleüldiselt ei osata kahjuks hammaste tähtsust ja

wäärtust terwise ja näo kenaduse alalhoidmiseks kalliks pidada.
Hambad, mis hooletuse ja wöltsi arstimise läbi, nende

dige alalhoidmise pääle waadates, oma tegewusele kölbmataks

on saanud, ei woi toitu seedimisele tarwilikult ettewalmistada,
misläbi wiimane rikutud saab sa kahetsusewäärilisi taga-
järgesid enese järele tömbab.

Mina olen enesele waewaks wötnud, selles wäikeses
raamatukeses hammaste, nende tähtsawmate seedimise abinõuude

alalhoidmist, mis ka bkk olemises silma—-

paistwat osa mängiwad, lihtsalt igale lugejale arusaadawaks

teha. Selle raamatu seadsin mina iseenese mitme aastalises

tegewuses korjatud teaduste ja hambaarstlistes ajalehtedes
ilmunud tähtsamate juhtkirjade pöhjal kokku ja ma arwaksin
oma waewa rikkalikult tasutud olewat, kui wäikene jagu
nende ridade lugejatest selles raamatukeses olewate öpetuste

järele teeks.



Algame esiteks kötge wähemate laste hammaste rawitse—-
misega pääle:

Iga ema peab oma lapse suud kohe pääle sündimist
korralikult rawitsema, et sääl mitte hapnikud elule ei töuseks,
mille tagajärgedeks suukäsn — hädaohtlik ja walusünnitaw
suuhaigus — köhutöbed ja muud haigused on.

Suud peab iga söömaaja järele wäikese sörme ümber

mässitud higroskopialise puuwillaga, mis kaheprotsendilise
borhapu wee sisse (igas aptekis saadawal) kastetud on,

pesema, ja seda puhastamise wiisi woib ka weel siis edasi
pruukida, kui hambahari lapse kolmandamal eluaastal tarwi—-
tusele on wöetud, sest et see köik haigusesünnitajad suus ja
keele pääl ära häwitab.

Suuremate laste suupuhastamise juures tahanma lugejate
tähelpanemist piimahammaste rawitsemise pääle pöörata.

Et wanemad piimahammaste alalhoidmise pääle laste

juures suuremat röhku ei pane, on juba üleüldiselt teada,
kuid see on kahjulik. Mida hoolsamini neid puhastatakse,
seda terwemad on pärast jäedawad hambad. Ka ei wöi ini—-

mene, kes täiesti hambaid ei tunne, jäedawate ja piimaham—-
maste juures wahet teha, ja — on üks piimahammas mäda—-

nemas, siis hakkab körwalolew hammas, mis üks jäedawatest
olla wois, ka mädanema. Järgesti on aga piimahambal
päält näha terwe kuju, kuid tema ja järgmise hamba wahel on

juba mädaniku ollused elutsemas, mida asjatundmata inimene

tähele ei oska panna, sest et körwalolew hammas ödige tihedalt
esimese körwale on kaswanud, ainult hambaarst wöib neid säält
hoolsa järelewaatamise läbi üles leida. Sellepärast on iga
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ema kohus, lapsi üks kuni kaks korda aastas hambaarsti

juurde wiia, et see mädanema läinud piimahambad ära plombe—

riks, ja need, mis enam plomberida ei kölba, wälja tömbaks.

Tihti juhtub ka, et jäedaw hammas piimahamba

tagast wälja kaswab, kuna wiimane weel täielikult tugewasti

ja liikumata oma paiga pãl seisab. Niisugusel juhtumisel
peab piimahammas wäljatönmatud saama, sest wastasel
korral kaswab jäedaw hammas wiltu.

Harilik piimahammaste wäljakaswamine higemete seest

sünnib wiiendama ja kaheksandama kuude wahel pääle sün—-

dimist. Kuid seda aega just kindlasti ära määrata ei wöi,

sest et nimetatud hambad ka mönikord warem ehk hiljem
enestele teed teewad.

Hambad ilmuwad harilikult järgmises korras:

1) Kaks esimest löikhammast alumises reas, milledele ka

warsti needsamad päälmises reas järgnewad, 5. kuni 8. kuuni.

2) Kaks järgmist loõikhammast, milledest üks ühel ja teine

teisel pool esimesi seisawad, alumises ja ka warsti päälmises
lönalundes — 7. kuni 10. kuuni.

3) Kaks alumist ja siis ülemised esimesed puremise-

hambad — 12. kuni 16. kuuni.

4) ülemised nurga — wdi silmahambad sellesama

nimeliste alumistega — 14. kuni 20. kuuni.

5) Tagumised puremisehambad alumises ja siis ülemises

hammaste ridades — 20. kuni 36. kuuni.

Jäedawate hammaste wäljakaswamine on:

Imesed molarhambad (suured psehamb.) 5 kuni 6 aastani.

2-sed keskmised loikhambad 8

2„aarmised löikhambad 8
biskupidatid (vãikesed psehamb) 910—

2 biskupidatib 2

Silmahambad 2 I——

2sed molarhambad —

3molarhambad 25

ja weel hiljem.
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Wäga kiiduwäärt ja önnistuserikaste tagajärgedega on

nende wanemate hoolekandmine laste eest, kes wiimaseid 6
kuni 14 eluaastani iga kolme kuni kuue kuu tagast hamba—-
arsti juurde wiiwad, et wiimane eluks ajaks määratud ham—-
mastele tee higemetes wabaks teeks ja elule töusnud haigused
ära parandab, enne kui need kaugemale joöuaksiwad minna.

üheltpoolt kaotawad lapsed nende eeskirjade täitmise
juures ilmaaegse hirmu, mida nad söna „hambaarst“
kuuldes tunnewad, kuna nad tösist hambawalu tundma ei

öpigi, ja selkombel nende tagajärgede eest kaitstud on,

mida wiletsad ja haiged hambad enestega kaasa toowad;
teiseltpoolt aga hammaste wäärtust kalliks pidama
öpiwad, nii et nad wanemaks saades organi hooletuse
sisse ei jäta, millel, selle pääle waatamata, et ta üks kalli—-

matest ehtetest inimese kehajagudes on, ka terwise pääle suur
möju on.

Juba waraselt peab hammaste puhastamist hamba—-
harja läbi algama ja kolme kuni nelja aastast last woib ilma
waewata selle tarwitusele harjutada. Sellepärast peawad
ka wanemad ja isikud, kelle hoole alla lapsed usaldatud on,

köige esiteks selle päle röhku panema, et igapäine hambaharja
pruukimine lastele hariliseks kombeks saab, ja et pärastises
elus enam mingi asi selle pruukimist takistada ei wdi.

Andeksandmata on see, kui üleskaswawat noortsugu selle
mötte pääle juhitakse, et hammaste puhastamine tühi halpus
olla, kuna wanemate kohus neid manitseda ja neile äraseletada
oleks, et hooletusesse jäetud hammaste ja haigete higemete
läbi terwe rida kardetawaid haiguseid töusta woiks, mis

terwise pääle röhuwalt möjuwad.
Niisamasugune lugu on ka täiskaswanud inimeste

hammaste rawitsemise juures. Ka saawad siin, selle pääle
waatamata, et paljude inimeste juures juba piinlik hamba—-
walu wiimaste puhastamist meelde tuletab, esimesed sammud
selleks tegemata jäetud. Sellepärast on ka inimesi, kes kuud

otsa hambaharja ei tarwita, ja köwaid asju: pähkleid, konta,
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puuwiljakiwa j. n. e. hammastega puruks näriwad, mis—-

läbi isegi köige köwemad hambad rikutud saawad ja ägedat
walu sünnitawad, mis neid üsna ära häwitawad ehk tarwita—-

misele kölbmataks teewad; hammaste puhastamine ja rawitse—-
mine saab enamasti niikaua hooletuse sisse jäetud, kuni nende

parandamine täiesti wöimata on.

Niipea, kui hamba sees oöoönsust tähele pandakse — ja

olgu auk kas nöela otsa suurune — peab kohe plomberimine
käsile woöetama, sest mingi asi ei wöi möistmatam olla, kui

seda kuni walu tundmiseni edasi lükata. Hammas, mille juures
mädanemise märgid tähele pandud on, wöib weel puhas—-
tamise ja rawitsemise läbi täiesti terweks saada, kuna hamba
hooletusesse jätmise juures parandamise tagajärjed kahtlased
on. Lihtsad, igapäew ettetulewad juhtumised, et inimesed, kes

oma loomulikud hambad kaotanud, walmis on kunstlikkude
hammaste eest enam wäljaandma, kui haigete plomberimine
oleks maksma tulnud, on kindlaks tunnistuseks, et need siis,
kui juba hilja on, kahetsewad, et nad oma hambaid mitte

aegsalt puhastanud ja rawitsenud, ning käepäralt olewate

abinoõuude läbi parajal ajal päästnud ei ole.

Iga söömaaja järele peab suud leige wee läbi, kus sisse

wähe suupuhastamise wedelikku segatud on, loputatama ja

hambahari tarwitusele wöetama. Hammaste puhastamise pulb—-
rid peawad ollusest, mis hambaid polerib, walmistatud olema.

Peeneks öoörutud kriit tädab seda ülesannet täielikult.

Ka noöuab hambaharja walimine ja puhastamise wiis

suurt tähelpanemist. Harjaste read ei tohi mitte liiga tihedalt
teineteise koörwal seista ja hambahari mitte liiga köwa olla.

Nühkimine harjaga ülewalt alla ja alt ülespoole on kasu—-

likum kui pöõigiti mööda hammaste ridasid örumine, sest et

sel wiisil harjaksed hammaste wahele kogunud musta täielikult

wälja toowad.

Ka haigused, nimelt aga ägedad palawikud, möjuwad
häwitawalt hammaste pääle, ja soowida oleks, et kui haige
seda wäljakannatada wöib, tema hambaid siis harjaga järgesti
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puhastataks. Tingimata aga peab suud borhapu weega

puhastatama, sest et see puhastamise wiis mitte ainult üle—-

üldiseks kaitseks hammastele ei ole, waid ka tegelikult haiguse
paranemist edendab.

Iseäralise hoolega peab suud pääle hapnikkude, rauarooste,
wiinamarjade j. n. e. pruukimise loputatama, sest et nime—-
tatud asjade tarwitamine kahjulikult hammaste pääle möjub.
Niisamasugused häwitawad ollused on ka suhkru sees, mis

oma häwitamise tööd iseäranis siis hammaste kallal toimeta—-

wad, kui see suus sulab.
Kardetaw hammaste waenlane on hamba

kiwi, ennemalt ka wiinakiwiks hüütud. Teda sünnitab lubja
sool, mis üks harilikkudest ilaollustest on, ja ta kogub ennast
enamasti päälmiste puremise- ja alumiste lõikhammaste külge.
(Isegi kunstlikkude hammustamiste juures woöib hambakiwi
puuduliku puhastamise tttu suurel möödul kokku koguda.)
Hambakiwi algab oma kaswu higemete juurest pääle ja wdib
nii koörgele ennast ajada, et hamba köige krooniga oma alla
matab. On hammaste juured higemete mädanemise ja
hambakiwi kogumise töttu oma katte kaotanud, siis tungib
nimetatud kiwi kuni juurte otsadeni ja weel kaugemalegi.
Iseäranis suurel möödul kogub hambakiwi wigaste ham—-
maste ümber, sest et haige wiimäste puhastamise juures walu

tunneb ja sellepärast nende rawitsemise üsna järele jätab.
Hambakiwi on mitmet karwa ja mitmest ollusest kokku

kogutud. Mida tumedam — seda köwem, ja mida walkjam
— seda pehmem ta on. Tema lükkab higeme poletiku
mädanemise kujul pikkamesi tagasi, tungib kuni juure otsani
ja teeb hamba, wiimase olluste häwitamise läbi, oma koha
pääl loõualuu sees lahti, kuni see säält wiimaks iseenesest ära
tuleb. Isegi puhtust armastajate inimeste juures, kes eneste

hambaid hoolega hariwad, woöib hambakiwi koguda, kuid

aga wähemal kujul, kui see harilikult sünnib. Suurel

hulgal kogub ta aga nende inimeste juures kokku, kes ham—-
maste korraliku puhastamise päle röhku ei pane, ja
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iga ühe kohus on, hambakiwi ilmumisel seda hambaarstile
näidata, et oma suud walusünnitawatest ja wastumeelsetest suu—-

haigustest wabastada. ;
Juhime nüüd oma tähelpanemist nende pääle, kelledel

hambaid koguni enam ei ole. See äratab wäga

wastumeelset tundmust, kui isegi paremates ringkondades ini—-

mesi leidub, kelledel ainult hammaste jätised suus on.

Wäga suur möju on hammastel näo kena kuju ja

tema joonte kohta ja see ei ole sugugi liialdatud, kui üteldakse,

et näo alumise poole wälimine kuju hammaste korraliku ehk
korratu olekuga koos on.

Waatame ühe wanemainimese nägu, kes oma hambaid
kaotanud, wähe ligemalt, siis näeme warsti, missugused taga—-

järjed hammaste puudumisel on: meile paistawad öönsad,

sissewajunud pösed, kokkutömmatud huuled ja pikk kitsas löug

silma, ja köik see tunnistab nende tugede puudust, millede
kohust hambad täitma määratud on. Neid inimesi on aga ka

palju, kes kunstlikkude hammaste pruukimist tühjaks halpuseks
tunnistawad, kuid nemad ise on just need, kes hambaarsti

juurde ialgi sisse ei astu, kui möni söber ligidal on, sest et

keegi ju teada ei tohi, et temal üks wölts hammas suus on.

Kuid selle eest ei pruugi ju kegi häbi tunda! Loomulikkude

hammaste kaotamine on juba hariline asi ja see tuleb

inimeste juures palju sagedamini ette, kui möne teise kehajao

häwitamine. — Kunstlikkude hammaste tarwitamine ei ole

sugugi halpus, waid palju enam wäga tarwilik asi,
mida terwise seisukord tingimata nöuab, kui loomulikud enam

alles ei ole. On wöltshambad sel wiisil suhu seatud, et nad

iga ülesande juures loomulikkude kohut täita wöiwad, siis
annawad nad inimesele tundmust, mis rahulolemist tema terwise

üle awaldab, aga sugugi häbipuna palgele ei aja; sellepärast
ei ole siis hambad mitte ainult inimese kena näokuju pääle

möjuwad, waid ka tema kogu keha terwise pääle. Esimene

ja pääülesanne on hammastel närimine wöi toidu peeneks

tegemine, enne kui see köhu poolt wastuwöetud saab, ja toit
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wöib ainult siis, kui ta tarwilikult peenikene ja ilaga segatud
on, köhus äraseeditud saada. Et hammasteta suul mitte
wöimalik ei ole toitu peeneks teha, on iseenesest arusaadaw.
Siin näitawad need tagajärjed, mis puudulikule seedimisele
järgnewad, wäga selgesti, kui tähtjas hammaste tegewus
inimese terwise kohta on, ka arstid on seda ütelust mitu
korda toöendanud, kui nad suust igasuguste köhuhaiguste, üle—-
üldise noörkuse j. n. e. poöhjuseid otsiwad.
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